

Nro.

82.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKÓW  
W LWOWIE.

Dnia 11go Kwietnia 1795.

*G a z e t y.*

HOLLANDYA.

*Reszta Proklamacyi.*

„ Mylicie się aż nadto Obywatele ,  
ieśli do Francuzkiej Rewolucyi przystó-  
fować chcecie naszą. — Nie była to chci-  
wość zemsty przeciwko dawnemu Rzą-  
dowi; ale była to gwałtowna przeci-  
wność przeciwko Rewolucyi.

Q. 4

Ja<sup>a</sup>

Jakieżyżę więc przeciwności w naszym Ojczyźnie spodziewać się mamy? gdy mądra Administracya tę Rewolucyę chce mieć zabezpieczoną przez łagodność i sprawiedliwość.

Sama tylko sprawa utrzymuje się teraz ludu Hollenderskiego, na którą wzgląd i pilną wszyscy uwagę obrócić powinniście. Żadna bowiem intryga nie może teraz tryumfować, sam tylko Naród jest zwyciężkim; co nie jest szczęściem iakiego Despoty, ale raczej całego Narodu. Uważamy więc Obywatele naszą Rewolucyę pod wielkim względem. — Wydajmy sami tak święty wyrok stałości, iżby w krótcie w tej Rzeczypospolitey na próżno kto szukał między Obywatelami politycznych niezgod.

Przykład naszych dawniejszych możnowładzców powinien wystawić potrzebną naukę słołowną do zmniejszenia naszych błędów.

Niech się więc Batawów sława tak rościąga, iżbyśmy całą Europę przeświadczyli, że teraz lud sam dobrze myślący,

ślący, nie zaś iaka intryga tryumfuie, że sprawa wolności i równości, a nie duch zemsty uwieńcza Bohatyrów zwyciężkie skronie.

Te są Obywatele! nasze prawidła, na któreśmy się zgodzili, to jest regułą naszego postępowania. Spodziewamy się więc, iż nie oderwane do tegoż systemu przyłożenie się iedynym odtąd będzie sposobem ukończenia naszej rewolucyi. A ta nakoniec powszechne szczęście, i trwałe na łonie Ojczyzny Batawów założy panowanie. „

## WŁOCHY.

*Z Livorny dnia 18. Marca.*

Nie mając pewności przez kilka dni o wypadku morskiej potyczki, gdy tym czasem z *Genuy* nadchodziły wiadomości dla Francuzów pomyślne, nakoniec urzeliśmy *Angielski* okręt wojenny *Berbersten* o 74. armatach zbliżający się ku naszym brzegom.

Był ón przyankrowany do fregatty iedney, i konwoicowany od drugiej, po-  
nie-

nieważ maszty utracił. Bezprzeſtanna burza niedozwalała nikomu doſtać ſię na brzeg z będących na okręcie. *Angiełſki* Konſul chcąc iak nayprędzey odebrać wiadomość, naął okręt mały z 18. odważnymi maytkami, którzy udawſzy ſię od owego okrętu Konſulowi następujący Liſt od Kapitana okrętu przynieśli:

„ Z wielkiem ukontentowaniem donoszę WMćPanu o zdobyciu 2. Francuzkich liniowych okrętów *Caiva* o 80., i *Cenſeur* o 74. armatach, w czasie ſtożoney potyczki dnia 14. t. m. Pierwszy już dniem w przody utracił część maſztów ſwoich w czasie upędzania ſię naſzey flotty, i przypuſzczonego na ſię attaku od naſzego liniowego okrętu *Agamemnon* i Fregatty *Inconſtante*, i muſiał być ciągniony na ankrach od fregatty

Nazaiutrz poſtrzeżono: że ów okręt od flotty odłączony konwoiowany był od drugiego *Cenſeur*.

Gdy dnia 14. był wiatr pomyślniejszy, dał Admirał *Hotbam* znak do powszechnego upędzania ſię, lubo Francuży nie ſtaęli byli w porządku do bitwy.

ęwy. Dwa okręty *Angielskie* liniowe *Kapitain*, i *Bedfort* najszczególniej były kommanderowane do atakowania wspomnianych okrętów 2. Francuzkich. Ucieranie się z niemi tak było żwawe, i Francuzkie, tak rżęfisty dawały ogień, że obydwu *Angielskie* okręty bardzo były uszkodzone i musiały się reytować. Potem posłał Admirał drugie 2. okręty i *Illustrious*, i *Beberzten* przeciw Francuzkim wspomnianym 2. okrętóm. Potyczka trwała znowu przez 3. godzin, i obydwu *Angielskie* okręty były bardzo uszkodzone, lecz i Francuzkim taką przyniosły szkodę, że te na reszcie zwinąć żagle, i poddać się musiały.

*Illustrious* tak jest uszkodzony, iak okręt pod moją komendą. Ja niewiem co stracił. Strata moja składa się z 15. zabitych, a 40. rannych.

Zdobyty Francuzki okręt *Caiva* ogołocony jest zupełnie z masztów i 400. ludzi stracił. *Censeur* prawie w tymże samym jest stanie.

Reszta Francuzkiey flotty przy pomyslnym wietrze koło linii naszey się ufunęła. Nasza flotta prócz tego mało ucierpiała, sądzę, że popłynie do *St. Fiorenzo*, a Francuzka uda się do *Toulonu*.

Francuzi mieli 5. do 6,000. woyska lądowego na okrętach, i wiele armat, &c. „

Z innych doniesień wiadomo: że potyczka owa na wzgórkach przy *Savona* około półwyspu *di Noli* się wydarzyła, a *Angielska* flotta przybiła potem do portu della *Spezzia*. Okręt wojenny *Neapolitański Tancrede*, iak słyhać, popłynął na *Korsykę*, a 2. *Neapolitańskie Fregatty* powróciły do *Livorno*.

## NIDERLAND.

Z *Bruxelli* dnia 15. *Marca*?

Armia *Sambry i Mozy* pod Komendą Jenerała *Jourdan* przeszła przez *Ren* koło *Emerich*, lewe iey skrzydło złączyło się z prawem armii północney.

Tém

Tém złączeniem się formułą Republikanie straszną linię, która się od *Coblentz* aż do ostatnich Granic *Hollandyi* rościąga. Francuzi niezdają się tylko gotować do wojny odporney. Już armia *Północna* awansuje, i koalicyjne woyska spędza od rzeki *Ems*, i przeprawia się sama przez tęż rzekę dla wtargnienia w Xięztwo *Hannoverskie*. Jenerał *Moreau* (którego z umarłym koło *Luxemburgu* nie należy mieszać) kommanderuje tą ekspedycją. Armia *Sambry i Mōzy* pomarszeruje ku Rzece *Lippe*, zdaie się zamyslać blokadę fortecy Pruskiej *Wesel*, i atakować woyska Koalicyjne w tych stronach konfystujące.

Miasto *Rees* po wyżej *Emerich* jest już w ręku *Francuzk ob.* Po wzięciu miasta tego wydarzyła się potyczka między Francuzami i woyskiem *Austryckiem*, w której 2. razy Francuzi byli odpędzeni, lecz nakoniec przymusili *Austryackie* woysko do reytyrady. Wiele armat ciężkiego kalibru i narzędzia służące do oblężenia spiesźnie ku niższemu *Renowi* Francuzi prowadzą. Niezmierne arsenały *Hollenderskie* dostarczą wszystkiego, czego tylko potrzeba będzie.

Korpus Gwardyi Narodowej w Pröwincyach *Hollenderjskich* uformowane składa się z 30,000. ludzi.

*Hollendrzy* na wszystkie okręty *Angielskie* w ich portach się znaydujące położyli sekwestr, a Kontradmirał *Melvil* udał się do *Vlissingen* dla obięcia kommandy nad flottą *Hollenderjską*.

W *Amszterdamie* pilnie i czynnie krzątaią się około wygotowania flotty, aby iak nayprędzey pod żagle wyjść mogła. Na warstatach okrętowych wiele buduią nowych okrętów, które w kilku miesiącach będą gotowe. Armia także lądowa *Hollenderjska* w krótce organizacyi nabędzie, i pomaszeruje ku granicom.

---



# D O D A T E K

## DO DZIENNIKA Nro 82.

*Dalszy ciąg wypisu Rozządzeń w materyi  
Polityczney wyszłych w Miesiącu Sty-  
czniu Roku 1795.*

*XIV. Pod 30. Stycznia.*

Cyrkularz drukow. ogłasza ustano-  
wienie stołownie do Nadwor. Dekretu  
pod 3. Stycznia myta drogowego w *Do-  
bromilu.*

*Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlache-  
ckich.*

*Od Lwowskich.*

*Pod 28. Stycznia 1795.*

Uwiedamia się JP. Prot *Potocki*, że  
J. X. *Bielanski* Biskup Ruski *Lwowski* po-  
dał żalobę, względem zabełpieczenia prze-  
ciw obżałowanemu ewinkowanych summ  
na *Sukcessyi Kossakowskich* przez nie-  
goż otrzymaney. Sąd nie wiedząc o miey-  
scu mieszkania iego ustanowił JP. *Masie-  
wicza* tuteyszego Adwokata na iego koszcie  
i niebełpieczeństwo Kuratorem, z któ-  
rym *Proces* podług praw zacznie się i  
skoń.

skończy. Tym końcem upomina się ten-  
 że JP. *Potocki*, iżby albo sam w prze-  
 ciagu 90, dni się stawił, albo postano-  
 wionemu Kuratorowi prawne dowody  
 swoje jeśli jakie ma, nadesłał, lub też in-  
 nego Kuratora postanowił, i użył po-  
 trzebnych środków do swej obrony.  
 Inaczej skutki swej zwłoki sobie przy-  
 pisze.

*Pod 16. Lutego.*

Wiadomo się czyni JJ-PP. Joachi-  
 mowi i Antoniemu *Woycickim*, że JP.  
*Barbara Woycicka* podała żalobę prze-  
 ciw nim, o exekucyę na dobrach *Krucba-*  
*wie* względem wypłacenia summy 10,000.  
 Żł. Pol. Sąd ustanowił tuteyszego Ad-  
 wokata JP. *Dunaiewskiego* na ich koszt  
 i niebezpieczeństwo Kuratorem. Upomnają  
 się więc, aby na dzień 28. Maia albo się  
 sami stawili, albo w cześnie ustanowione-  
 mu Kuratorowi swe prawne dowody  
 przesyłali, lub też innego Plenipotenta  
 ustanowili, inaczej skutki zwłoki i opie-  
 szczości sami sobie przypiszą.

*Pod 2. Marca.*

Wiadomo czyni się JP. *Filippowi*  
*Veit*: że JP. *Kaietan Skopomski* po-  
 dał żalobę o extabulacyę 22,000. Czer.  
 Złot. Sąd ustanowił Kuratorem iego tu-  
 tey-

teyższego Adwokata JP. *Bieńczemskiego* na jego koszt i niebezpieczeństwo, z którym podług praw proces rozpocząty, i skończony zostanie. Upomina się więc wspomniony obżałowany, aby na dzień 3. Czerwca przed Sądem albo sam się stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi swe prawne dowody przedstawił, lub przez innego Plenipotentę swego też produkował; inaczej skutki zwłoki lub omisszkania sobie samemu przypisać będzie musiał.

*Pod 9. Marca.*

Uwiedziamiają się wszyscy, którzy chcą wziąć w posiadanie Dobra *Sławna* w *Złoczowski* Cyrkule leżące, a należące do Krydalney masy JP. Antoniego *Hundorfa*, aby się dnia 15. Kwietnia tutaj przed Kommissją na to oznaczoną stawili, i deklarowali.

*Od Tarnowskich.*

*Pod 2. Marca.*

Cytują się i JJ. OO. Xiążęta *Alexander*, *Xawery*, *Jozef*, i *Michał Lubomirscy*, których miejsce mieszkania jest nie wiadomem, aby się względem sukcesyi zmarłego Xięcia *Stanisława Lubomirskie*.

*skiego* aż do ostatniego dnia Marca Roku przyszłego 1796. do tutejszych Sądów zgłosili. Inaczej bowiem po upłynionym terminie Sukcesyja z tymi, którzy są przytomni ułożona będzie.

*Od Stanisławowskich.*

*Pod 27 Lutego.*

Uwiadamiają się JJ. PP. Jozef *Siedlecki*, i Ignacy *Konopacki*: że JP. Jozef *Terlecki* podał przeciw nim żalobę, o zapłacenie summy 2,434. Zł. Pol., tudzież inney 709. Zł. Pol. 8. gr., i trzeciej 324. Zł. Pol. gr. 10. Sąd ustanowił dla nich Kuratorem tutejszego Adwokata JP. *Hordynskiego*. W przeciągu 90. dni mają przez tegoż, albo przez innego Plenipotenta prawne dowody swoje okazać.

---